## COMMENTARIUS.

**A** abnegatio, in proprio non habendo et in propria vo- A sed super peccatore gementer, compaterentur et lante deserenda.

De licentia autem prioris hic tantum fit mentio, quod ad obedientiam refertur, et nihilominus de paupertate perfecte servanda etiam agitur. Ratio est quia licet volum paupertatis non explicite emittamus, sicut nec volum castitatis, certum est quod in voto obedientiae contineantur veluti insans in utero matris, et ita semper fuit intellectum in ordine. Unde non est mirum si R. Pater Guigo obedientiam veluti omnium bonorum nostrorum fontem ubique consideret et praedicet, quia est veluti mater in sinu habens alia vota paupertatis et castitatis, cunctaque observantias ordinis; si autem mater iudicatur aut moriatur, quid de progenie ejus sperandum est? Hæc comparatio si non plene, certe valde convenit sensui R. P. Guigonis, et nostro instituto exponendo, et recte capiendo.

Idem refertur tertia parte antiquorum statutorum, cap. 25, num. 1.

**CAP. LXXVI.** — *Foras mittuntur*: id est extra terminos. Hic autem exprimuntur loca in vicinis montanis aut planis sita, ad quæ communius poterant mitti conversi; ubi hospitium et escam a quoquam recipere prohibentur, idque ea de causa quam supra attigimus, ne in familiaritatum et inde in relaxatum occasiones incidenter.

**CAP. LXXVII.** — *Vel aufugerit vel pulsus fuerit.* Hic expressum habemus modum agendi tunc usitatum cum his qui erant aut fugitivi, aut propter pravos mores e monasterio expulsi. Non est autem mirandum si in quibusunque communitatu, etiam in propositi sui nativo fervore constitutis, reperiuntur homines qui in similes casus decident. Status enim monasticus, quantumlibet sancte institutus et acquirendæ sanctitati atque conservandæ apertissimus, non potest efficere ut homines cessent esse homines, cum nec status apostolicus efficerit ut Judas non fuerit proditor, ac deinde suiipsius homicida. Cur ergo tam alte exclamat homines super casu alicujus monachi? Quia seipso nesciunt, et propria opinione cœcati seipso non attendunt, et quotidie cadentes ut miseri homines, adhuc ignorant quid sit esse hominem. Si ergo saperent et intelligerent, zelum quideam contra peccatum exercerent,

Hic videtur quid tunc fieret ut caule monasticæ ab infectis ovibus purgarentur, ne alias inficerent. Non specificatur casus pro quo monachus aut conversus potuisse expelli, sed generaliter perversitatem et vitii nomina usurpantur. Non dicitur etiam quod fugitivos monachos requirent. Id tamen subaudiendum esse videtur, cum in forma professionis conversorum innuantur, quamvis huic interpretationi obstarere videantur verba sequentia. Sed omnia conciliaabuntur, si flat distinctio inter fugitivum simpliciter, et fugitivum simul et perversum, et dicatur primum ad se etiam coacle revocare potuisse, secundum autem noluisse, quia causa perversitatis etiam expelli merebatur.

**B** *Et ductus paenitentia redierit.* Hic non de coacto reditu agitur, sed de libero paenitentiae ac intimæ conversionis motivo procedente.

Promittens suarum emendationem perversitatem. Perversitatum nomen in plurali positum graves culpas indicat, et quasi habituales effectas, ex solo enim peccandi habitu, homo perversus et quasi moribus depravatus dicitur; peccator vero tantum dicitur, qui ex humana infirmitate in peccatum incidit, nec peccare perseverat.

**C** *Tractabil prior causam ejus, etc.* Talis ergo fugitivus aut expulsus, etiam sponte reversus et paenitentia ductus, non statim recipiebatur; unde apparet quantum illis temporibus circumspecte agerent boni Patres, et cum scrupulo cavere vellent ne ovet aliquam morbidam reciperent, quæ alii damnum inferre posset, bonum communitatis præferendo utilitatibus privatæ personæ.

*Et sicut vel fratrum numerus, vel domus utilitas, vel etiam salus, etc.* Ex fratrum numero gravitatem consilii ex plurim conglobato sensu provenientem vult exprimere R. P. Guigo; et hic varia capita consideranda seu ponderanda assignat, ex quibus veluti principiis convenientior deduceretur conclusio, qua communitatis utilitas, et quod saluti expulsi aut fugitivi magis conveniebat simul concordarentur.

*Et si consilium recipiendi placuerit, ad probationem humilitatis, etc.* Hinc apparet quod antequam ad

## CAPITULUM LXXVIII.

*De numero habitatorum.*

**1.** Numerus habitatorum hujus eremii, monachorum quidem tredecim est, non quod semper tot simus, nunc enim non sumus tot; sed quod tot, si Deus eos misericorditer suscipere instituimus. Sed et si talis aliquis unus, cuius utilitas et honestas videatur vix posse recuperari, misericordiam postulaverit, addetur et quartus decimus, si tamen facultas domus tolerare posse putabitur.

## COMMENTARIUS.

pristinum statum expulsus aut fugitivus admittere-  
tur, fieret probatio humilitatis, ut ex probata humili-  
tate veritas conversionis agnosceretur. In qua pro-  
batione, adinstar ejus quæ sit in novitiis antequam  
ad professionem admittantur faciendam, credendum  
est quod si defecissent, iterum pulsi fuissent, nec  
ad plenam reconciliationem in ordine admissi.

*Sin autem, dabitur ei licentia,* etc. Tunc ergo lici-  
tum erat propria auctoritate dare licentiam trans-  
cundi ad alium ordinem, quod nunc non licet.

In hoc capitulo videtur qualis erat tunc politia  
monastica, jure etiam antiquo canonico approbata,  
qua caulas monasticas primi Patres purgare pote-  
rant a morbidis ovibus, reliquumque gregem immu-  
nem reddere a tot damnis, vexationibus et scanda-  
lis, ex discolorum tepida aut mala conversatione  
provenientibus. Ex qua purgatione certum est disci-  
plinam monasticam, et saniorem, et puriorem et  
durabiliorem tunc potuisse servari: habebant enim  
ad manum remedium efficax, quo possent malum de  
medio sui auferre. Nunc vero gravibus de causis ad  
publicum bonum, status tum ecclesiastici, tum ci-  
vili, pertinentibus, jurisprudentia illa mutata est,  
et si quæ ex ovibus ad professionem semel admissis  
morbiæ aut vitioæ flant, cum bonis mixtas in ea-  
dem caula nunc servare cogimur, resecato illo pri-  
stino purgationis remedio, quod tantum ex rarissi-  
causis nunc conceditur.

Magnam inde cladem statui monastico evenisse vi-  
detur. At majoribus damnis minora posponi debere  
justissimum est. Ex multiplicatione enim monaste-  
riorum et religiosorum, atque etiam ex majori faci-  
litate ad religiosam professionem admittendi juvenes,  
sub illa fiducia quod si non religiose viverent,  
possent expelli, multiplicatus est etiam numerus isto-  
rum expellendorum et expulsorum, qui ad sæculum  
reversi Ecclesiam et familias non raro vago, otioso,  
et inordinato vivendi modo scandalizabant et per-  
turbabant. Sensim ergo crescente isto e monaste-  
riis expulsorum numero, et scandalo publico inde  
augmenta capescente, sensim etiam crevit Ecclesiæ  
attentio ad januam expulsionis occludendam.

Si de hac re conqueramur, respondebitur nobis:  
Attendite vobis et cauta discussione rigorosoque exa-  
mine probate eos quos ad professionem admittitis, D  
nulla vis vobis infertur ad recipiendos monachos.  
Portate ergo quos libere et voluntarie monachos  
fecistis; non est enim justum ut pro vestro commodo  
respublica detrimentum et Ecclesia scandalum ex  
tot decucullatis religiosis patientur. Circumspecte  
agite, cum recipitis novitos ad professionem; illos  
bene in disciplina regulari educate; corripite, incar-

A ceraté discolos, et satius est ut vitiosi intra mo-  
nasterii septa reclusi comprimentur, quam ut in li-  
bertate positi pristinum vitæ aucterioris usum per  
vitiosam conversationem compensare sinantur

Ad hæc quid respondebimus? Unum tantum nihil  
occurrit, salvo meliori judicio, objicendum. Occur-  
runt certi casus, in quibus revera ordinib[us] mo-  
nasticis valde compatiendum est, et in quibus provi-  
sio aliqua de convenienti remedio optanda esset;  
et hi casus ex deceptione procedunt, atque ex secu-  
larium mera culpa, qui ut rebus suis provideant,  
infelices monachos facere student. Sunt enim juve-  
nes qui vel a parentibus induciti, vel mers necessi-  
te pressi, vel allis motivis mere humanæ aucti,  
veniunt ad monasterium absque ultra vocatione co-  
lesit, ubi per annum novitatis se cohidentes, ac  
satius modestie et religiose viventes, conventum qui-  
dem regularem, sed seipso magis quam alios deci-  
piunt. Nam professione emissi seipso jam ferre  
non valentes, quales sint manifestare incipiunt, et  
pro zelo semper in via Dei proficiendi, relaxacionum  
querendarum industriam substituunt, et in proxim  
reducunt: circa ista damna lugenda et remedia eis  
adhibenda disserere desinamus, sed quod nostrum  
est facere curemus.

His ergo temporibus, quibus remedium purga-  
tionis caularum nostrarum ablatum est, quid agen-  
dum est? Si temporibus R. Patris Guigonis, cum  
remedium in manibus haberent, tam circumspicie  
circa receptionem eorum qui volebant fieri Carthu-  
siani, se gerebant, longe circumspectius et rigidius  
cum postulantibus nunc agamus, et omni industria  
probare satagamus, et scire an vocatione coelesti  
attracti, Deum in professione Carthusiana querere  
veniant, et an dispositiones ad onera ordinis portan-  
da habeant.

Porro humanum dicendo, cum Apostolo, propter  
insurmitatem humanam, questionem istam his ver-  
bis concludamus. Nunquam fuit nec erit congregatio  
monastica, quantumlibet bene ordinata, quæ cum  
bonis et mediocribus aliquos non habeat qui voca-  
tionis sue gratiam ex culpa sua neglexerint vel ami-  
serint. Ex hoc capite et alio quod supra notavimus  
de intrantibus in religionem absque vocatione co-  
lesti, et ex nimia indulgentia in puniendis excessi-  
bus et transgressionibus, nascuntur fere graviora  
damna in monasterii.

CAP. LXXVIII. — In isto capitulo nihil præsum  
habetur unde concludi possit quod mens primorum  
Patrum esset, ut singulæ domus ordinis admittere  
tantum debuissent certum aliquem numerum mo-  
nachorum, ultra quem non esset progrediendum.

2. Laicorum autem numerus, quos conversos vocamus, sexdecim statutus est; nunc vero plures sunt, nonnulli namque eorum senes ac debiles erant et laborare non poterant, et ob id alios sumus coacti suscipere. Unde pro his qui nunc fragiles sunt, cum obierint, alios non accipiemus.

## CAPITULUM LXXIX.

*Quare tam parvus sit numerus.*

1. Hanc autem numeri paucitatem eadem consideratione delegimus qua nec hospitum equitaturas procuramus, nec domum eleemosynariam habemus; videlicet ne ad majores quam locus iste patitur expensas coacti querere et vagari, quod horremus, incipiamus.

2. Quo si posteri nostri hunc ipsum tam parvum numerum aliquibus occasionibus, quas ignoramus, hoc in loco sine querendi et vagandi odibiliis officiis procurare nequierint, si nostris voluerint acquiscere consilii, ad eam redibunt quantitatem quam sine praedictis possent portare periculis. Nos enim qui in presentiarum hic degimus, quamvis pauci simus, multo pauciores esse mallemus quam ad illa mala, servato vel multiplicato numero, pervenire.

3. Attendentes igitur non munera que mittuntur, neque enim propter incerta beneficia, onera certa que nec portari nec deponi sine grande possint periculo subeunda nobis videntur; non ergo munera considerantes, sed quid haec ipsa in qua sumus eremus, sive ex agricultura, sive ex pecorum nutrimento reddere possit; putamus prefatum numerum hominum hic vivere posse, si tamen humilitatis, paupertatis, sobrietatis, in victu et vestitu et ceteris ad usum pertineatibus rebus, idem quod hucusque fuit studium perseveret, et si postremo mundi contemptus et Dei amor, propter quem ferri et fieri omnia debent, profectum in dies accipiat.

## COMMENTARIUS.

Explicat tantum R. Pater Guigo quod apud se ista. Tuerat pro domo Carthusie, concordando numerum personarum et onera domini Carthusie cum ejus facultatibus, ut statim videbitur. Sed ista in antiquis statutis enucleatus expressa reperientur.

Hoc capitulum relatum habes in antiquis statutis, part. II, cap. 25, nn. 4 et 5, et cap. 34, part. III, n. 2.

CAP. LXXIX. — Hic aperte exprimit R. Pater Guigo rationem cur habitatorum eremii Carthusie numerus ad tredecim aut quatuordecim monachos et sexdecim conversos fuerit determinatus, ne ad majores quam locus iste patitur, inquit, expensas coacti, querere et vagari, quod horremus, incipiamus. Id ipsum repellunt et saepe inculcant tum veteratum moderna statuta, et magno studio semper in ordine servatum est, ita ut si omnium domorum ordinis habitatores in unum conflarentur, bis mille et quingenti circiter monachi, mille et trecenti circiter conversi et donati, ac 170 moniales inventarentur, qui per singulas domos distributi, vix ad duodecim monachos et novem laicos pro singulis domibus computarentur.

Domus Carthusie, ut jam dixi, quadraginta quinque monachos habere posse censenda est, sed pro tribus domibus nempe Carthusie, Curreriae et Callesii reputatur. Domus Parisiensis quadraginta monachos capit, itemque domus Avenionensis, Papiæ, Neapolis, aliæ etiam quatuor aut quinque ad summum circa amplissimas civitates constructæ eundem numerum habere possunt. Quædam vero viginti usque ad triginta monachos possunt recipere. Sed reliquæ domus pro maxima parte fundatae sunt et ædificatae pro tredecim monachis, id est, duodecim monachis cum priore, qui numerus convenit cum numero hic a R. Patre Guigone expresso. Reperiuntur tamen non paucæ, quæ octo, nove, aut decem tantum monachos habent. Sed omnimodis conari debeimus ut ad numerum illum tredecim mona-

B torum aliquando assurgent, et sic possint integrum observantiam regularem in cantu et lectura refectorii adimplere, quod certe a parvo numero raro potest discrete exigiri propter senes et valetudinarios: unde fit ut pondus totius cantus et lecturarum iniquatior aut quinque monachorum numeros decidat. Quia de causa statuta ordinis ordinant cantandum esse recto tono in illis dominibus quæ octo monachos non habent.

Numerus ergo habitatorum in dominibus ordinis, Deo ita providente, nonnisi mediocris est; amplius enim locis et sumptibus opus est ad construendam et dotandam domum in ordine, quia ex instituto nostro quisque monachorum domunculam sive cellulam ab aliis separatam habere debet, prout in claustris nostris visitur, si quod magnus claustri ambitus necessarius est. Insuper sustentatio monachorum Carthusianorum ploris constat quam aliorum, quisque enim habere debet in cellula singularem secum, suppellectilem et similia, quæ alibi in communione ministrantur. Haec autem explicatis annotamus ut mens ordinis, prout semper fuit et est, circa numerum monachorum evidenter agnoscatur, quam hic etiam satis explicat piissimus scriptor, n. 2.

C Num. 2. Quod si posteri nostri, etc. Non satiari videtur vir sanctus repete officia illa querendi et vagandi, quæ edibilia nominat ex cordis abundantia, adeo persuasum habebat id in horrorem posteris suis esse vertendum, quod et factum est. Nam Pares ordinis in veteribus et novis statutis adhuc se verius de hac re loquuntur.

Num. 3. Attendentes igitur non numerus quo mittuntur, etc. Hic appareat evidenter quanta prudentia polleret R. P. Guigo, et quam aptus esset ad omnia discrete disponenda et prævideenda. Recipiebantur quidem tunc munera, nam de presenti loquuntur, sed cessationem illorum prævidens, omnia disponit ac si jom cessassent.

## CAPITULUM LXXX.

*De commendatione solitariae vitæ.*

1. Habetis, dilectissimi, sicut petistis, consuetudines qualescumque nostras quoquo modo descripas, in quibus multa vilia sunt et minuta, quæ scribi forsitan non oportuerat, nisi quia vestra dilectio compellebat nihil judicare, sed cuncta potius parata complecti.

2. Non tamen ita omnia ut nihil omnino remanserit, putamus nos hoc scripto potuisse concludere. Sed facile, si quid effugit, colloquitione praesenti poterit indicari.

3. De commendatione autem hujus vitæ, solitariae scilicet, pene tacuimus a multis sanctis et sapientibus et tantæ auctoritatis, ut eorum vestigia non simus calcare digni, copiose commendatam scientes, et vobis quod æque aut melius nostis ostendere superfluum judicantes.

4. Nostis enim, in Veteri et in Novo maxime Testamento, omnia pene majora et subtiliora secreta, non in turbis tumultuosis, sed cum soli essent Dei famulis revelata, ipsosque Dei famulos, cum vel subilius aliquid meditari, vel liberius orare, vel a terrenis per mentis excessum alienari cuperent, fere semper multitudinis impedimenta vitasse, et solitudinis captasse commoditates.

5. Hinc est, ut aliquid inde tangamus, quod in agrum ad meditandum Isaac egreditur solus (*Genes. xxxii*), quod ei non casuale, sed consuetudinarium fuisse credendum est. Quod Jacob præmissis omnibus solus remonet, facie ad faciem Deum videt, benedictione simul et nominis in melius mutatione felix efficiuntur (*Genes. xxiv*), plus assecutus uno momento solus quam toto vitæ tempore comitatus.

6. Moyes quoque, Elias atque Eliseus solitudinem testis est Scriptura quantum diligent, quantumve per eam in divinorum secretorum revelationibus crescant, quoque modo et inter homines periclitentur assidue et a Deo, cum soli sunt, visitentur.

7. Sed et Jeremias, quod et superius commemoravimus, solus sedet quia Dei comminatione repletus est (*Jer. xv*), pascens etiam dari aquam capiti suo, et oculis suis fontem lacrymarum, ut lugeat interficere populi sui; locum quoque, ubi se tam sancto possit in opere liberius exercere, postulat dicens: *Quis debet*

## COMMENTARIUS.

*Num. 3. Putamus præsumum numerum hominum hic vivere posse, si tamen, etc.* Hic habemus pulcherrimam lectionem, quam ubique in domibus nostris scriptam legere et ante oculos habere debemus; ex qua lectione dicemus quanam ratione fieri possit ut ex paucis redditibus multa faciamus, prout in multis domibus ordinis videmus et miramur, maxime in illis que a concursu hominum remotæ sunt. Unum pro pluribus exemplum mihi hic referre sufficiat. Domus quædam monialium habet sexaginta circiter personas ordinis, quibus si addatur numerus famulorum et mercenariorum ad rei domesticæ administrationem necessariorum, numerus iste ad septuaginta et amplius extendetur. Domus autem ista sex milie libras annui redditus vix habet, ultra ea quæ sibi ad usum proprium ex economia agraria assumit. Quis crederet esse possibile ut cum tam parvis redditibus tam ampla familia posset subsistere? Attamen res certissime ita se habet. Centum domos ordinis in medium afferre possem, quibus idem experimento probatur: et inde gaudeo, sed et gaudebo. Majora onera domorum ordinis ut plurimum non ab intrinseco oriuntur (nam cum res ordinate et religiose sint, vix credere possent seculares quam multa flant ex paucis), sed ab extrinseco nascentur; a concursu nempe expensarum fere inevitabilium, quas temporum, locorum, negotiorum et personarum externarum ratione facere coguntur. Et inde fit ut paucissimæ reperiantur quæ intra decem annos possent accumulare unde uno anno subsistere possent, si redditus annuus totaliter desiceret.

Porro eadem quæ hic dicit R. Pater Guigo non tantum referuntur in antiquis statutis, p. II, cap. 25, num. 3, sed etiam latius expressæ sunt in modernis,

A ubi cum magna animi consolatione legi possunt.

CAP. LXXX. — *Num. 4. Multa sunt vilia et minuta, etc.* De illis vult loqui quæ circa officia sutoris et pistoris, de brachis fratrum, id est femoralibus, et similibus dixit, etc. *Nihil judicare*, id est nihil discernere, sed indiscriminatum cuncta complecti, quæ optari a vobis credebamus.

*Num. 2. Non tamen ita omnia, etc.* Id refertur ad ea quæ diximus, illum non enucleate omnia suscepisse proferenda, sed eo modo qui sufficeret, juxta illud Proverbii: *Intelligenti pauca*.

*Num. 3. De commendatione autem hujus vitæ, etc.* Id relationis habet cum sacris Scripturis ista vita solitariae commendatio, ut quoties legatur, novum semper suavitatis gustum in anima legentis excitet, B quamvis illam centies jam legerit. Ibi enim reperitur quædam styli suavitas, quæ sinceris et veluti naturalibus argumentis et modis rationem ipsam prævenit et convincit, ac tandem suaviter rapiens prænuntiare compellit, virum certe fuisse Spiritu sancto afflatum qui ista scripsit, cui Scripturæ velut pro lingua materna erant, quique in cœlestis serinii atramento calatum intingebat. Certum est autem quod de solitudine physica hic agat, id est de solitudine illa quæ vere hominem solum, a sociis separatum, cum solo Deo existentem efficit, nihilque prorsus dicat quod alii solitudinis speciei ullo modo convenire possit. Res ita per se evidens est, ut superfluum judicemus hic per alias glossas hujus rei veritatem probare.

*Num. 7. Omnia pene quæ in hac nostra institutione sunt optima, quiete et solitudine, silentio et superiorum appetitione, etc.* Hic brevissime recenset piissimus scriptor vita Carthusianæ principia, quæ sunt, quies

mihi diversarum viatorum in solitudine? (Jer. ix.) Tanquam hoc eum in civitate facere non vacaret; hoc modo indicans quantum [al. quam] impedian socii gratiam lacrymarum. Qui etiam cum dixisset: *Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei* (Thren. iii); cui negotio maximum præstat solitudo suffragium: addidissetque: *Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua*, ubi nos plurimum consolatur, qui propositum istud pene omnes a juventute subivimus; adjicit et ait: *Sedebit solitarius et tacebit, quia levabit se supra se*, omnia pene qua in hac nostra institutione sunt optima, quiete et solitudine, silentio et superiorum appetitione significans.

8. Quæ studia suos alumnos quales efficiant postea manifestat dicens: *Dabit percutienti se maxillam, saturabit opprobriis*, quorum in altero patientia summa, in altero perfecta resulget humilitas.

9. Joannes quoque Baptista, quo *inter natos mulierum*, juxta Salvatoris præconium, *major nemo surrexit* (Math. xi), quid solitudo securitatis quidve utilitatis afferat evidenter ostendit; qui nec divinis oraculis quibus prædictum fuerat quod ab utero Spiritu sancto repletus (Luc. i), in spiritu et virtute Eliæ Christum foret Dominum præventurus, nec mirabili nativitate, nec parentum sanctitate securus, frequentiam hominum fugiens tanquam periculosam, deserta solitudinis tanquam tuta de legit, tandem poricula mortemque nesciens, quandiu eremum solus incoluit, ubi quid virtutis lucratus quidve sit meriti Christi baptismus et pro iustitia mors suscepta monstravit. Talis enim factus est in solitudine, ut dignus esset lavantem omnia Christum solus lavare, et pro veritate nec carcerem nec mortem declinare.

10. Jesus ipse Deus et Dominus, cuius virtus nec secreto juvari, nec publico poterat impediri, ut suo lamen nobis consideret exemplo, priusquam prædicaret vel signa faceret, temptationibus atque jejunii quasi probatus est in solitudine, de quo Scriptura refert quod, relictis turbis discipulorum, in montem solus ascenderet orare (Math. xiv). Qui et imminentis jam tempore passionis apostolos reliquit solus exortus, isto vel maxime insinuans exemplo quantum solitudo proposit orationi, quando comitibus, licet apostolis, non vult misitus orare.

11. Jam vos ipsi, sancti ac venerabiles Patres Paulus, Antonius, Hilarion, Benedictus et cæteri nobis innumerabiles quantum in solitudine mente profecerint, per vos considerate, et probabitis suavitates psalmiarum, studia lectionum, fervores orationum, subtilitates meditationum, excessus contemplationum, baptismata lacrymarum, nulla re magis quam solitudine posse juvari.

12. Non autem hæc vobis pauca quæ diximus sufficientia exēmpia, ad suscepti laudem propositi; sed ipsi potius vobis plura coacervate, vel de rerum usu presentium, vel de sanctorum paginis Scripturarum et quanquam ipsum tali commendatione non egeat, quoniam et sua raritate et suorum sectatorum paucitate sufficienter sese commendat. Si enim, juxta Domini verba, *arcu est via quæ ducit ad vitam, et pauci inveniunt eam* (Math. vii); et e contra ampla est quæ ducit ad mortem, et multi vadunt per eam, inter Christianæ religionis instituta, tanto se unumquodque melioris et sublimioris ostendit meriti quanto pauciores, et tanto minoris et inferioris quanto plures admittit. Bene vos semper valere et nostri meminisse optamus.

*Explicant Consuetudines D. Guigonis prioris Carthusie.*

#### COMMENTARIUS.

a mundanis rebus et affectibus, *solitudo ab hominum conversatione et vanitatum visione, silentium a verbis inutilibus, et superiorum appetitio*, id est ea quæ sursum sunt querendo et sapiendo. De cæteris non loquitur, quia quasi accidentia referuntur ad substantiam propositi Carthusiensis, quæ est obedientia in quiete, in solitudine et in silentio reddita.

Num. 12. *Quoniam et sua raritate et suorum sectatorum paucitate sufficienter sese commendat*, etc. Ostendit statim R. P. Guigo unde argumentum istud sibi sumat, ne aliquid paradoxum aut quibusdam injuriosum proferre videatur. Ex hoc autem argu- mento ad nostrum prosectum istas conclusiones deducere debemus. Solius Dei est facere monachos, et quoties humano consilio aut humana industria monachorum multiplicatio attentabitur, miserabilium potius personarum quam virorum sanctorum numerus angebitur. Statutorum ergo mentem semper stricte sequamur, tum circa domos novas non nisi cum magna discretione recipiendas, tum circa subditos in ordine admittendos.

A *Cognovit Dominus qui sunt ejus* (II Tim. ii, 19). et quos in ista nostra vocatione Carthusiana comprehendendi velit, nos nescimus. Caveamus ergo in re tanti momenti ne nostrum sensum aut affectum sequamur, sed voluntati Dei tantummodo adimplenda attendentes, illam unice circa eos qui ad ordinem veniunt exequi satagamus, ea devote et sincere observando, et in spiritu veræ charitatis exequendo, ex quibus et vocatio coelestis et voluntas Dei dignosci possunt in hac vita.

B Nec nos unquam decipient argumenta ex illo Evangelii loco desumpta: *Compelle intrare, ut impleatur domus mea* (Luc. xiv, 32). Id enim vocationi ad fidem Christianam tantum convenit, quæ ad salutem omnino necessaria est, et nihil tradit circa mores,